Yaşanan siyasî, dinî, ekonomik,
askerî olaylardan etkilenir, onlara göre şekillenir ve onlara aynı yönde etkide bulunurlar. Bu
nedenle gösterilen tavırlar incelenirken sosyo-kültürel faktörler, ekonomik şartlar ile siyasî ve
askerî durumlar göz ardı edilmemelidir.

Anılan yaklaşımları ortaya koymak adına tespit ettiğimiz Tarsûsî (ö.758/1357) ve
Sübkî’ye (ö. 771/1370) ait iki metin, uzlaştırıcı ve uzaklaştırıcı tavrın değerlendirilmesi
açısından iyi birer örnektir. Zira geçmişte farklı devletlerin hâkimiyeti altında ve farklı
coğrafyalarda yaşayan bazı âlimler arasında kelâmî konularla alakalı ciddi tartışmalar
olduğundan bahsedebiliriz.

Uzlaştırma ekoller arası olduğu bazı durumlarda birinin fikri eksenine diğerini yaklaştırma
çabası bazen de her ikisini kendi konumlarında kabul edip yorumlarla ortak paydada
değerlendirme gayreti olarak ele alınabilir.

Takiyyüddin es-Sübkî’nin (ö. 756/1355) Tahâvî akidesi üzerinden okuduğu uzlaştırma
girişiminin oğlu Tâcüddin es-Sübkî tarafından devam ettirildiği görülmektedir. Böylelikle Ehl-i

2 Ayrıntılı bilgi için bkz.

Ona göre bunlar belli başlı
ayrışma hususlarıdır ve ciddi anlamda farklılaşmalara işaret ederler.79

Sübkî, Tahâvî akidesi eksenli Ashabu’l-Hadis tavrı üzerinden Hanefî-Eş‘arî
yakınlaşmasını hedeflemiştir. Bu yaklaşım bölgede etkili olmuştur. Önde olan Hanefîlerden İbn
Hümâm (ö. 861/1457) gibi kimi âlimler tekvin sıfatı gibi bazı kelâmî tartışmalar konusunda
Eş‘arî fikirleri doğru bulduklarını beyan etmişlerdir.80 Dolayısıyla birleşme ve uzlaşma Eş‘arîlik
perspektifinde şekillenmelidir. Ayrıca burada Hanbelîlere mesafe koyularak diğer guruplarla
anlaşılma yoluna gidilmesinin altını çizmekte fayda vardır.